
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLSYr'? 
\\ 
\ F.ibrca 

PORTARIA N° 014/2024 - SEMAD 

 

Dispõe sobre a designação de 
Fiscais para assistir e subsidiar o 
Secretário 	Municipal 	de 
Administração e dá outras 
providências 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

Em:  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 31, do Decreto n° 
1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de 
celebração de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos, 
insumos, materiais e serviços de uso comum das Secretarias que compõem a 
Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa SABORE FRIOS 
LTDA, sob os números n1  20240265; 20240266; 20240267; 20240268; 20240269; 
20240270; 20240271; 20240272; 20240273; 20240274; 20240275; 20240276; 20240277 
e 20240278. 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II, Dc. 119120, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa SABORE FRIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ W 26.544.524/0001-37, que tem corno objeto a aquisição de Material de Consumo, 
oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 

Art. 2° Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial VI, 
Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser suplente de fiscal 
de contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente justificadas. 

Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais. 

No 
1 

2 

NOIME 
KITIANE LOPES MONTEIRO 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 

ii1fiii 
MAT0425 

iICARGO iiii 
AUX. ADMINISTRATIVO 

SECRETARIAJ 
GABINETE 

VICE DC. 1494/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 

3 ANGEUCA CRISTINA ROSA GARCIA DC. 021/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 CLC 

4 

5 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 

LIJZIMAR CARVALHO SANTANA 

CT-70095 

MAT-3419 

ADMINISTRADORA 

AUX. ADMINISTRATIVO 

CGM 

PGM 

6 IRANILDE SALES TELES DE MORAES MAT-3465 TEC. ADMINISTRATIVO SEFAZ  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

7 LUZIA DE OLIVEIRA DASILVA  MAT-6337 AUX. ADMINISTRATIVO SEMA 

8 - RONNE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-6615 AUX. ADMINISTRATIVO SEMT 

ÃPubri 9 MARINALVA DA SILVA LIMA  MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEMPR 

10 ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA MAT-5588 AUX. ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB - 
12 DORIJANY SOUZA DA SILVA MAT-3161 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

13 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 JANE MEIRE LEITE LIMA DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL I SEMOB 

15 RAFAEL ALVES DOS REIS MAT-6934 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMA 

16 ROSÂNGELA MÁXIMA DESOUZA MAT-0461 AUX. ADMINISTRATIVO SEJUV - 
17 RAIMARA LIMA DE AGUIAR MAT-2703 - AUX. ADMINISTRATIVO SEMSI 

18 JOSIVANEVASCONCELOSLIMA - MAT-3301 TEC. ADMINISTRATIVO SEDEN 

19 MARIA HELENA DE OLIVEIRA MAT-0312 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

N° NOME MAT. CARGO SECRETARIA 
1 THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

3 NÃO INDICADO  - - CLC 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 AUX. ADMINISTRATIVO CGM 

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 

6 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA  MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 ELDA SOUSA SILVA  MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO MAT-3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

9 SIMONIA CAETANO BATISTA DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

10 ELISSANDRA LIMA SILVA  MAT-0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 ERICA ARAUJO PEREIRA MAT-6341 AUX. ADMINISTRATIVO SEMURB 

12 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 

13 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

14 DANIELE CADENA DE SOUZA _________ DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 

15 SÂMARA GISLANY SILVA SOARES DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 

16 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES  DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEJUV 

17 MARESSA NAYRA CHAVES ALVES  DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE SEMSI 

18 PATRICIA MALCHER CHAVES  MAT-6453 AUX. ADMINISTRATIVO SEDEN 

19 WESLEY_SOUSA DOSSANTOS MAT-6442 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme 
o disposto no § 11  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 

II- 	Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o 
contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 

7J  



/ 	\ 
DE 

-t- . PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 FLíL..'LJ 

III-  Comunicar 	ao 	Secretário 	Municipal 	de 	Administração ti.c y
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigaçoes p 	i 

de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV-  Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 

defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V-  Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes 
ou correções; 

VI-  Receber, 	provisória ou definitivamente, 	o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, 	mediante termo circunstanciado ou 	recibo, 	assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n°8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 

VII-  Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII-  Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 
IX-  Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Podaria. 

Art. 60.  Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 18 de março de 2024. 

Parauapebas-PA, 29 de abril de 2024. 

! Z \ 
Lindornar\Silva Umeida 

SecretøÍunicpaI de dministraçâo 
Decrto ° 558/2Ç24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	
DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

O 	ffl' 
k- FLS_

r n. 
 

ANEXO 1 	 \ flubrica 

PORTARIA N2 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

0240265  PMP  

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  

C—WJ__ VALOR DO CONTRATO: 
26.544.52410001-37 R$ 21.944,65  

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/0912024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

descritos: 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
jIN CPF: 6 	.997.842-49 

HELISON MIFtAND/ RIBEIRO ELIAS DA SILVA 

Fiscal do Contrato Suplente de Fiscal 

KITIkftE LOPES 
Fiscal SE 

SA 
1 Setorial 

MONICA ADR)kLl­GqrWIEX D 	cp  râ 
FiscrSetori' 

_j 
..LÀÀÁiii 1LL 1iD'JJ-'- 
LUZIMAR CARVALHO SANTANA 

Fiscai Setorial 

	

1 	 o 

THEREZA 
Suplente 

AntO1 
Artene V. da Silva 

cord 
ANTONIA LANE VI 	 ~AACE 

Suplente 	
Lopes Mendes 

Matriçula a9 6339 

VERENA CRISTINA BATISTA DE 
SOUSA 

Suplente Setorial 

	

- 	 H J/ 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

hanilde Saies Teles Moraes 
Técnico Administrativo 

MaÜicuIa 3465 

LIQIE GONÇALVE.1 SILVA 

U)C 
2420 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

4 

-, kI, j- ~ f~ 	 G- 
ANGE ICA CRIS NA ROSA GARCIA 

Fiscal Setorial' 

NÃO INDICADO 
Suplente Setorial 



, 	 PREFEfl URA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS!JL 

ri] I*XsJII 
PORTARIA N2  014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240266 SEMAD 

CONTRATADO 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 

26.544.524/0001-37 R$ 1.639,90 
VIGÊNCIA. 
18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO. 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritas: 

-' 
HELISONL'TVIIRANDA RIBE 

Fiscal do Contrato 

mencionado, 1 es abaixo 

riscal de Contrato 
PF: 626.997842-49 

íL 34 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

LUZIA DE OLiVEIRA DA SILVA 
	

ELDA SOUSA SILVA 'é 
Fiscal Setena! 
	

Suplente Setorial j 



- M 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS 4  

ANEXO III 

PORTARIA N2 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS  
CONTRATO 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA:  

20240267 	 SEMTUR  

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
26.544.524/0001-37 	 R$ 1.781,55  

VIGÊNCIA' 
18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalizaçã9do Contrato acima 
descritos: 

o 
a'SÇ1y.2o'7 

HELISOJiÏRANDA  RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ue Oliveira 
<'cT.r.)LJ :rd, d UctaçõeS e CoritraIo 

Portara 01' 2024 
¶EMTUR 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626,997.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 
Suplente Setorial 

ariuce 

MaL 3484 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS_'1Ez 

\. flubncai7"  

ANEXO IV 

PORTARIA N2  014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240268 SEMPROR  

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA ___  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 

26.544.524/0001-37 R$ 2.856,85  

VIGÉNCIA: 
18/03/2024 a 1710912024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contra 
descritos: 

' 
tMVí! 

HELISON MIRANDA RIRE  
FíscI do Contrato 

I'IARINALVA DA SILVA UMA 
Fiscal Setorial 

acima mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626,097.842-49 

ELIA / DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

Su 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLSMÇ2 

flubrc-a 

ANEXO V 

PORTARIA N2  014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
—CO—NTRAT-0 —N—': --- 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA 
20240269 	 SEGOV  

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
26.544.52410001-37 	 R$ 1.757,35  

VIGÊNCIA 
18/03/2024 a 17/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

descritos-. Eflo a  
Fiscal deContrato 

1. 	 CPF:626.997.842-49 

tjci 4 
HELISOI IRAF'iDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

.YNNE DO N. RIPARDO E. DE 	 ELJSSANDRA LIMA SILVA 
SOUSA 	 Suplente Setorial 

Fiscal Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(FLS/V 

fl 

ANEXO VI 

PORTARIA N2 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO NO: 	

-- UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240270 SEMURB 
CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
26.544.52410001-37 R$ 4.945,35 
VIGÊNCIA: 
18/0312024 a 17/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

(\C1 ç 
-.& 

Fiscal do Contrato 
Maria Fernando Sousu SIIvG / 

Setor de CompraS 
SEM URB - 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os- servidores abaixo 
Rilas da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

£Wi 5JM1 
ELIAS ÉIA SILVA 

Suplente de Fiscal 

e~rli ]'-Á L(2- , 
-ÈRICA ARAUJ6 PEREIRA 

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(O DE 

(à FLSE 

Rubrica 

ANEXO VII 

PORTARIA N2  014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA. 

20240271 SEMEL 

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO 

26.544.524/0001-37 R$ 1.480,35  

VIGÊNCIA 
18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalição do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
El,as da Silva 

clescrlLos. 	 Fiscal de Contrato 
ro 	 CPF626.997.e42-49 

HELISON RA N A RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

Fiscar do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

DORÍJANYSOUZA DÃ SILVA 	 RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 

Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	

DE 
/? 
'o 
-' FLS_44 2 

übr4ca 

ANEXO VIII 

PORTARIA N2  014/2024 — DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: rUNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240272 SEMMECT  

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: 1 VALOR DO CONTRATO:  

26.544.524/0001-37 	 ______ R$ 1.180,60  

VIGÊNCIA: 
16/04/2024 a 15/10/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalizaçãQ do contrato acima mencionado, o.s seïvidores abaixo ,masaa.silva 
descritos: 	 Fiscal de Contrato 

CPF: 62997.842.49 

 

HELISO IRA ilDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA
i z4  

FiscaIio Qóntto 	 Suplente de Fiscal 
\ L(3'.' ( 

VALTERSON ALVES PE SOUSA 
Fiscal Se jpfial 

U 

 

usa 

LUCIALVA 	USA SILVA 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

/ O DE/N 

FLS___ 

flubrca 

ANEXO IX 

PORTARIA N9 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240273  SEMOB 
CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
26.544.52410001-37 R$ 4.249,60  

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 
DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

,

AQUISIÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fisca 
	

ão do contrato acima 

descritos: 

HELISON MiRANDA RIBEIRO - 
Fcal do Contrato 

íeie 
LeÃâMa  

Assessora Especial 1 
DEC. 1423/2017 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 

Elias da Silva 
Fiscal de Contrato 

CPF: 62 997.842-49 

VIA- 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

" - Ç'~~'G 
DANIELE CADENA DE SOUZA 

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 /b DE 
-7. 

FLS 

Rubrica / 

ANEXO X 

PORTARIA N2  014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 1 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240274 	 SEMMA  

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: 	 1 VALOR DO CONTRATO: 	- 
26.544.52410001-37 	 R$ 1.386,00  

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscali 
	

contrato acima 

descritos: 

\ 

HELISON 011RANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

tk 

_L. 
OS RE

_ 

ALV  
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Luas da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF:626. 7.842- 9 

___L  
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

GL5o 
SÂMARA GISLANY SILVA SOARES 

Suplente Setorial 
arnaj-a OjsJa, S. Soaras 

Assessor Especial 
Dec. 272/2021 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( 	FLS4GZ 

ANEXO XI 

PORTARIA N2  014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240275 SEJUV  

CONTRA FADO 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 

26.544.52410001-37 R$ 1.469,10 

VIGÊNCIA:  
18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à 	 o sevidores abaixo r fiscaliza .,~ 	contrato acima mencionado, 

	lida Silva descritos: 	. 	 Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

	

-- HELISON 	ANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

ROSÃNGÈLA MÁXIMA'-01E  
Fiscal Setorial 

lAINE CARLA ALM AALVES 
Suplente Setorial 

.iaine Lana AlmekiaAIYeS 
Financatro 

Dec. 6391202f 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO XII 

PORTARIA N2 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240276  SEMSI  
CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ VALOR DO CONTRATO: 
26.544.52410001-37  R$ 14.442,00  

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  

r OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à físcali ,ç 	do contrato acima 
descritos: 

HELISON MIANDA RIBEIRO - 
Fiscal do Contrato 

Raimí 
p& Mm'nsu r0 

- 	 --Mat: 27O 
RAIMARA LIMA DE AGUIAR 

Fiscal Setorial 

mencionado, QS servidores abaixo 
EIiasdaUva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. 7.842-49 

~vi 	 õ~-â, _ 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

(/MA RESS S ALVÉS 
Suplente Setorial 



PATRÍCIA MAJLCHER CHAVES 
Suplente Setorial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS_____ 

Rubrica 

ANEXO XIII 

PORTARIA N2  014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240277 SEDEN 

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO:  
26.544.524/0001-37  R$ 1.508,25 

VIGÊNCIA: 
22/04/2024 a 21/10/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscaliz 	do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
Elias da SUva descritos: 	 Fiscal de Contrato 

CPF: 626 997.M2-4 

HELISONI1ItANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal d'o Contrato 	 Suplente de Fiscal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE 

o" 
FLSÇJ 

ANEXO XIV 

PORTARIA N9 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240278 	 SECULT  
CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
26.544.52410001-37 R$ 1.094,55 
VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização Ao Contrato acima 
descritos: 

HELISON ~ANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

4,1 G~­ __ Â/_~ o~i d - 
MARIA HELENA DE OLIVEIRA 

Fiscal Setorial 

MaIa $eefla de Oftvera 
ÀkiinistraÇâO SECULT 

Mal.0312 

abaixo 
Fiscal de Contrato 

CPF: 626.997.842.49 

'E&~ _/ _54t 
IAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

Wes'ey Sousa dos Santos 
Auxiliar AdmifllS'° 

6442 
7À 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 



18 • DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de. Fiscal 

JOCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRÍCIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XII 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 
20241264 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECULT  

CONTRATADO: 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA 

CNPI: VALOR DO CONTRATO: 
37.358.317/0001-04 R$ 454,00 

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 
QUISIÇÂO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 

RiRA MUNICIPAL DE PAPAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23653 
PORTARIA N° 014/ 2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
i0  1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
e licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 

equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa SABORE FRIOS 
LTDA, sob os números n0  20240265; 20240266; 20240267; 20240268; 
20240269; 20240270; 20240271; 20240272; 20240273; 20240274; 
20240275; 20240276; 20240277 e 20240278. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa SA8ORE FRIOS 
LTDA, inscrita no CNP] N° 26.544.524/0001-37, que tem como objeto a 
aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMR 
Art. 20 Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

N° 

[1 

NOME 

KITIANE LOPES MONTEIRO 

MAl 

MAT-0425 

AGO 

AUA, ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

GABINETE 

JCLÁUDIO ABREU DESOUSA DC. 1494/21 	JASSESSOR ESPECIAL  VICE 

3 

4 

ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 

MONICA ADRIEU GUMES DA SILVA 

DC. 021/24 

CT-70095 

ASSESSOR ESPECIAL 1 

1ADMINISTRADORA 

CLC 

CGM 

fiIZIMAR CARVALHO SANTANA MAT- 3419 	JAOX. ADMINISTRATIVO PGM 

6 IRANILDE SALES TELES DE MORAES 	JAT- 3465 	JJEC, ADMINISTRATIVO 

_ 
SEFAZ 

7 jLUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 	J,MAT.6337 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 JRONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-6615 	

,

ADMINISTRAÍIVO SEMTUR 

9 JMARI 

10 

SALVA DA SRVA LIMA 

ALYNNEDO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA 

MAT2768 AUX. ADMINISTRATIVO JSEMPROR 

MAT-5588 AUX. ADMINISTRATIVO 

MARIO FERNANDO SOOSA SILVA MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO 	DE 
12 DORIJANY SOUZA DA SILVA MAT-3161 AUX. ADMINISTRA 	MEL________ 

13 jVERSON ALVES DESOUSA MAT-6275 AUX. ADMINIST 	SEMMECT 

14 JANEMEIRE LEITE LIMA DC, 1423/17 ASSESSOR ESPE 'IU  
RAFAEL ALVOS DOS REIS MAT-6934 AUX, ADMINIST TI 	SEMMA 

16 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA MAT-0461 AVO. ADMINIST 	VO 	SEIUV 	- 
17 UMA DE AGUIAR -MIMARA MAT-2703 AUX. ADMINISTRATIVQ 	SE 	- 

118 IOSIVANE VASCONCELOS LIMA 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 	- 

MAT-3301 TEC. ADMINISTRATIVO 

MAT-0312 1AUX. ADMINISTRATIVO 	SECULT 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

O 

1 MAT-6535 

1CARGO 

AUX, ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA  

GABINETE 
. 

THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA 

2 ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA DC, 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

3 NÃO INDICADO -, CLC 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 	Jp.5738 - AUX. ADMINISTRATIVO CGM 

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA - LMAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 

6 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 EL DA SOUSA SILVA MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 MARLUCE SILVA BAIANO CASTRO MAT-3484 TEC, ADMINISTRATIVO SEMTUR 

Fio 

SIMONIA CAETANO BATISTA 

ELISSANDRA LIMA SILVA  

DC, 286/21 	1ASSESSOR 

MAT-O6OI 

ESPECIAL 1 

TEC,  

SEMPROR 

SE000 

11 ERIC.A ARAUIO PEREIRA MAT-6341 AUX. ADMINISTRATIVO SEMUR8 

12 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 

13 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

14 DANIELECADENA DE SOUZA OC267/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 

15 , SUMACA GISLANV SILVA SOARES DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 

16 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEIUV 

17 MARESSANAYRA CHAVES ALVES DC, 202/21 CHEFE DE GABINETE SEMSI 

J 18 	7PATRICIA MALCHER CHAVES MAT-6453 AUX, ADMINISTRATIVO SEDEN 

L.JESLEY 
SOUSA DOS SANTOS 	JMAT.6442 - AUX. ADMINISTRATIVO 	- SECULT 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
1- Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 
VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidadecorrespondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 60.  Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 18 de março de 2024. 
Parauapebas-PA, 29 de abril de 2024. 
Lindomar Silva Almeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 558/2024 
ANEXO 1 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728v 19 

PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240265 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: PMP 

CONTRATADO: SABORE FRIOS LTDA 

CNPJ: DO CONTRATO: 
26.544.524/0001-37 R$ 21.944,65 

VIGÊNCIA: 

18/13/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das Funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

KITIANE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setorial 

THEREZA CRISTINA O. HORTA 
Suplente Setorial 

LÁUDIO ABREU DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 
Suplente Setorial 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 
Fiscal Setorial 

VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 
Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

IR.ANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 
Suplente Setorial 

ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA Fiscal Setorial 

NAO INDICADO 
Suplente Secorial 

NEXO II 

PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 
20240266 

JTNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMAD  

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA 

CIJPI: VALOR DO CONTRATO: 
26.544.524/0001-37 R$ 1.639,90  

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

ANEXO III 
PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
DADOS DOS CONTRATOS 

[CONTRATO N°: 20240267 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SFtflhÀ 

CONTRATADO: SABORE FRIOS LTDA FLS- 	- 
iP126,544,524/O0Dl-37 VALOR DO CONTRATO: R$L7,55 	k VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 17/09/2024 

OBJETO: - 	 \7Rubrc 
AQUISIÇO  DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E C0ORDENÀ0eNlhsnU.UãoAIr 

[MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA 3RIAND CASTRO 
Suplente Setorial 
ANEXO IV 

PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

RATO N°: 20240268 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMPROR 

CONTRATADO: SABORE FRIOS LTDA 

26.544.524/0001-37 
VALOR DO CONTRATO: 

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  

061010: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
RAMUMCIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setorial 

SIMONIA CAETANO BATISTA 
Suplente Setorial 
ANEXO V 
PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

'CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240269 S[GOV 

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA 

CNPJ: RALOR DO CONTRATO: 
26.544.524/0001-37 R$ 1,75 7,35 

18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 

AQUISIÇAO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 	 CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 	Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 	e das Funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 	 mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 

Fiscal Setorial 

ELDA SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ALYNNE DO N. RIPARDO E. DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ELISSANDRA LIMA SILVA 
Suplente Setorial 



20 • DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

ANEXO VI 
PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 20240270 UNIDADE ADMINISTRATIVA:SEMURB 

CONTRATADO: SABOREFRIOS LTDA 

CNPJ: 26.544.524/0001-37 VALOR  DO CONTRATO: R$ 4.945,35 

VIGÊNCIA: 1810312024a 17/09/2024  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E CDORDENADDRIAS DA PREFEI- 
LTURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e 	das 	funções 	que 	são 	inerentes 	à 	fiscalização 	do 	contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

ERICA ARAUJO PEREIRA 
Suplente Setorial 
ANEXO VII 
PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
)ADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 'UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

~20240271 SEMEL  

CONTRATADO: SABORE FRIOS LTDA 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
26.544,524/0001-37 	 RI 1.480,35 

VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 17/09/2024 

DIlETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORÍAS DA PREFEI- 

URAMUNICIPALDEPARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e 	das 	funções 	que 	são 	inerentes 	à 	fiscalização 	do 	contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 	- 

Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DORIJANY SOUZA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

RAIMUNDO DE NAZAR. FILHO 
uplente Setorial 
NEXO VI1I 

PORTARIA N° 014/2024 -• DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240272 SEMPIECT 

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: 
26344,524/0001-37 

' fVALOR DO CONTRATO: 
JR$ 1.180,60  

IGÊNCIA: 

6/04/2024 a 15/10/2024 

D

I 

BJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI 
'TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencior'ado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 

DE 

LCONTMTO 2024073 	 JUDAD ADMINISTRATIVA: S 	FLSÁ? 	3 
CONTRATADO:SABDRE FRIOS LTDA 	 li 

CNPJ: 26.544.524/0001-37 	 VALOR DO CONTRATO: P9 4,2460 

VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 17/09/2024  

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E CODRDENAD 	PIA€fBG 
TUR.A MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 
ANEXO X 

PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

ONTRATO NO: 20240274 	- 

[CONTRATADO: SABORE FRIOS LTDA 

JUNIDADE ADMINISTRATIVA: 5EMMA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
2E54424/0001-37 

VIGÊNCIA: 
18103/2024 a 17/09/2024  

[OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E CODRDENADORIAS DA PREFEI- 
[ TURA MUNICIPAL DEPARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAFAEL ALVES DOS REIS 
Fiscal Setorial 

SAMARA GISLANY SILVA SOARES 
Suplente Setorial 
ANEXO XI 

PORTARIA N° 014/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

6NTRATONV 
20240275 

[UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEJUV 

] CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA 

CNPI: VALOR DO CONTRATO: 
4.524/U0Ol-37 R$ 1.469,10 

rVIGÊNcIA:  
18/03/2024 a 17/09/2024 

!OBJETO: 
AQiJISIÇÃD DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREfEI- 

URAMUNICIPALDEPARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA XIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 

ANEXO IX 

PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
DADOS DOS CONTRATOS 

-y 



DIÁRIO OFICIAL N° 728• 21 

PORTARIA N° 015/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar 
Municipal de Administração e dá outras providências 	 Q DE 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no uso/ratribuiçõe4/)\ 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril,ID2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto,'ra,art. 67 Ip ,LeL -' 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 	 c 	FI S 	--í O 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do rt. 3°, o DecretO 
no 1369/2019, que dispõe sobre a concentração ds procedirnentos,.L 
de licitação e de celebração de contratos, atas de reg 	de precos aO 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e ity 
comum das Secretarias que compõem a Administração Públ 	Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa B M 
COMERCIO SERVICO LTDA, sob os números n° 20240300; 20240301; 
20240302; 20240303; 20240304; 20240305; 20240306; 20240307; 
20240308; 20240309; 20240310; 20240311; 20240312 e 20240313. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa B M PACHECO 
COMERCIO SERVICO LTDA, inscrita no CNPJ N° 35.609.947/0001-89, que 
tem como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão 
n0  8.2023-017PMP. 
Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 
OjM.O MAT. cRETARIA 

:1 

3 

2JÇUDIO 

1KITIANE LOTES MONTEIRO 	 MAT-0425 	i A1JXL ADMINISTRATIVO 

ABRIU DE SOUSA 	 DC, 1494/21 	ASSESSOR ESPECIAL 1 

JANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 	DC. 021/24 	ASSESSOR ESPECIAL 1 

GABINETE 

VICE 

CLC 
4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

MONICA 0001EV COMES DA SILVA 	0-70095 	ADMINISTRADORA 

ipJzf4 CARVALHO SANTANA 	MAT-3419 	AVO. ADMINISTRATIVO 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 	1101-3465 	TEC. ADMINISTRATIVO 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 	MAT-6337 	AUU, ADMINISTRATIVO 

RONN!E VON COELHO DE OLIVEIRA 	MAT6615 	AUX, ADMINISTRATIVO 

MARINAVADASILVA LIMA 	 MAT-2768 	AUX. ADMINISTRATIVO 

ALYNNE DO N RIPARDO EUGENIl DE SOUSA 	MAT-5588 	AUX. ADMINISTRATIVO 

fMARIO FERNANDO SOUSA SILVA 	MAL-BOi 	TEC. ADMINISTRATIVO 

COM 

PGM 

SEFAZ 

SEMAD 

SEMTUR 

SEMPROR 

SEGOV 

SEMURB 

12 

14 	JJANE 

15 

16 

17 

10 

—AUX. 

113 	JIVALTERSON  

fDOROANV SOUZA DA SILVA 	 MAT-3161 	ADMINISTRATIVO 

ALVES DE SOUSA 	1 lAT-6275 	AUX. ADMINISTRATIVO 

MEIRE LEITE LIMA 	 fLi3/17 	ASSESSOR EEcIAL I1SEMOB  
RAFAEL ALVES DOS REIS 	 tMAT-6934 	989. ADMINISTRATIVO 

ROSÁNGELA MÁXIMA DE SOUZA 	_j1AT.O46i 	AUX. ADMINISTRATIVO 
RAIMARA LIMA DE AGUIAR 	 JMAT-2703 	AUX, ADMINISTRATIVO 

1051 VANE VASCONCELOS UMA 	j1AT-3 301 	TEC. ADMINISTRATIVO - 

SEMEL 

SEMMECT 

SEMMA 

SElUV 

SEMSI 

SEDEN 

19 MARIA HELENA DE OLIVEIRA 	 MAT-0312 	AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

ANEXO XII 
PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 1 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240276 	 JEMSI  

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
26544.524/0001-37 	[ 14.442,00 

VIGÈNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECREOARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-

LURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

4ARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIII 
PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 20240277 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEDEN 

CONTRATADO: SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: 26.544,52410001-37 	 _jVALOROO CONTRATO: R$L508.25 

VIGÉNCIA: 22/04/2824 a 21/10/2024 

rETo: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-: 
TURAMUNICLPALDEPARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

'ATRÍCIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL. DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

1-CO-NI. -RATO —NO: 20-2402-7-1 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECULT 

CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA  

CNPJ: 26.544.524/0001-37 	 VALOP, DO CONTRATO: R$ 1.894,55 

N0A:l8/O3/2O24al7/U9/2024 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

No MAT 1AVGO SECRETARIA 
11 JTHEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORÍA 	JMAT-6535 	AUX. ADMINISTRATIVO 	GABINETE 

3 	4p 
ANTONIA ARLONE VIEIRA DA SILVA 

INDICADO 

DC, 637/23 	ASSESSOR ESPECIAL VEI 

- 	 - 

VICE 

CLC 
4 VERENA CRISTINA BATISTA DESOUSA MAT-5738 	AUX, ADMINISTRATIVO COM 

5ETBORASARAIVADASILVA MAT445B 	00 ADMINISTRATIVO PGM 

L LIDLANE GONÇALVES DASILVA MAT-242OUV.ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 

8 

9 

ILDA SOUSA SILVA 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 

SIMONIA CAETANO BATISTA 

ELISSANDRA LIMA SOVA jT-O68O 

ERETA ARAUIO PEREIRA 

	

JT-340I 	AUX, ADMINISTRATIVO 

	

MAT-3484 	ITEC. ADMINISTRATIVO 	1 

	

JC. 286/21 	jASSESSOR ESPECIAL I.J±EMPROR 

JTEC.ADMALSTRATIVOJSEGOV 

T-6341fLADMINISTRATIVO 

SEMAD 

SEFITUR 

LSEMURB 

10 

11 

21UNDODE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC.993/23 	1ASSESSOR ESPEOALVIIISEMEL 

13 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA -.----- DC.707/23 SECRETARIA ADJUNTA 	SEMMEcT 
14 IELE CAUENA DE SOUZA 	±DC.U67/24  'ASSESSOR ESPECIAL VI 	SEMO8 

SAMARA GISLANY SILVA SOARES—  15 	1 DC. 272/21 FASSESSOR ESPECIAL Vil 11  SEMMA 

16 	ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 	IDC 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV 	SEIO! 

17 	MARESSA NAVRA CHAVES ALVES CHEFE DE GABINETE 	SEMSI 
0/1V 	Aflkl!ftlICTO A ri//O 	1 	0000Al 

DC. 202/21 
O 	DATDC1 -PM 01 (1400 (140/00 	 , MATCAÇO 

'1 t_LT2711  717 TIL 	I"TT__...._ - 
9VNESLEYSOUS7kD0SSANI0S 	1 iPA6442 - 	 - 

OBIETO: 
lAQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 000RDENADORIAS DA PREFEI- 
T'JRA MUNICIPAL DEPARAU/1PEBAS 	 j 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato ei'n questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 

Protocolo: 23654 	devendo ainda: 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 


		2025-04-23T10:00:58-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




